[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2009г.
                                     № 692                                г. Цимлянск
О порядке использования школьных

автобусов, приобретенных за счет

областного бюджета

            В целях эффективного использования школьных автобусов, приобретенных за счет средств областного бюджета, на основании приказа министерства транспорта РФ от 08.01.1997 г. № 2,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке использования школьных автобусов, приобретенных за счет средств областного бюджета, согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень документов, регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов, согласно приложению № 2.

3. Ответственность за эффективное и целевое использование школьных автобусов возложить на руководителей школ, получивших автобусы за счет средств областного бюджета.

4. Контроль за использованием школьных автобусов возложить на заведующего отделом  образования Администрации Цимлянского района Боженко  И.А.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Каплину Т.П.

        Глава района

                     Г.А. Климов

Постановление вносит отдел образования

Администрации Цимлянского района

Приложение № 1
к постановлению
Администрации района
от 07.08.2009 г.  № 692

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ШКОЛЬНЫХ АВТОБУСОВ,
ПРИОБРЕТЕННЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в рамках реализации "Положения об обеспечении безопасности перевозки пассажиров автобусами", определяет условия использования школьных автобусов.

1.2. Автобус, предназначенный для перевозки детей, относится к специальным транспортным средствам, используемым для доставки обучающихся и воспитанников образовательных учреждений на учебные занятия, внешкольные и внеклассные мероприятия согласно учебным программам.

1.3. Школьные автобусы предназначены для перевозки детей к местам обучения, отдаленным от мест проживания школьников. По согласованию с отделом образования Администрации Цимлянского района возможно использование школьных автобусов для организации экскурсионных поездок учащихся за пределы района, связанных с выполнением учебных и воспитательных программ.

1.4. Автобус должен соответствовать требованиям ГОСТ Р51160-98 "Автобусы для перевозки детей. Технические требования", введенного в действие с 1 января 1999 года.
1.5. Автобус работает на специальных школьных маршрутах, которые разрабатываются образовательными учреждениями, согласовываются с ОГИБДД ОВД Цимлянского района и утверждаются распоряжением Главы Администрации Цимлянского района.

2. Условия эксплуатации и обслуживания автобусов.

2.1. Отдел образования Администрации Цимлянского района:

- осуществляет контроль за целевым использованием школьных автобусов;
- разрабатывает план мероприятий по эффективному использованию школьных автобусов;
- утверждает графики выездов детей во внеурочное время, предоставляет их перевозчику;
- разрабатывает и согласовывает с заинтересованными службами графики движения автобусов, передает их транспортной инспекции;
- определяет пункты посадки и высадки детей по согласованию с органами безопасности   дорожного движения.

2.2. Образовательные учреждения:
- регистрируют автобус на общих основаниях в регистрационных подразделениях ГИБДД;
- обеспечивают сопровождение детей взрослыми лицами;
- обеспечивают перевозку детей и эксплуатацию автобуса в соответствии с действующим  законодательством.

2.3. Основные требования по обеспечению безопасности специальных перевозок детей в школьном автобусе.

При организации перевозок детей должны выполняться следующие требования:

- перевозка детей производится в сопровождении взрослого человека, определенного  приказом по образовательному учреждению и прошедшего соответствующий инструктаж по охране труда;

- перевозка детей автобусом должна осуществляться с включенным ближним светом фар, скорость движения выбирается водителем в зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом не должна превышать 60 км в час;

- окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты;

- водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке детей, осуществлять движение задним ходом;

- для детей, пользующихся автобусом, в образовательных учреждениях организуются специальные занятия о правилах поведения в транспорте, в классных журналах ставятся отметки о проведении специальных занятий по предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" или на специально отведенных страницах;

- для водителя автобуса и руководителя образовательного учреждения проводятся инструктажи, о чем делаются отметки в журналах регистрации инструктажей по технике безопасности.

2.4. К управлению автобусами, осуществляющими перевозку детей, могут быть допущены водители, имеющие непрерывный стаж работы водителя автобуса не менее 3 последних лет.

2.5. Спереди и сзади автобуса устанавливаются опознавательные знаки "Перевозка детей" в соответствии с п. 8 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Технический осмотр проводится каждые 6 месяцев, начиная со времени первого техосмотра; техническое обслуживание механизмов, узлов и деталей, определяющих безопасность эксплуатации автобуса, проводится согласно графику проведения технического обслуживания.

Верно: и.о. управляющего делами                                                                     Н.К. Гетманова
Приложение № 2
к постановлению
Администрации  района
от 07.08.2009 г.  № 692

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ
ШКОЛЬНЫХ АВТОБУСОВ

1. Страховой полис о страховании автобуса.

2. Паспорт транспортного средства.

3. Медицинская справка водителя.

4. Договор на оказание услуг по медицинскому обслуживанию водителей и ремонту автотранспорта.

5. Договор на стоянку транспортного средства.

6. Договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту автотранспорта.
7. Копия диплома механика.

8. Удостоверение профессиональной компетенции механика или др. лица, прошедшего обучение по программе "Квалификационная подготовка по организации перевозок автомобильным транспортом Российской Федерации".

9. Светокопии: техталона и лицензионной карточки автобуса, водительского удостоверения.

10. Схема школьного маршрута, согласованного с ГИБДД и утвержденного распоряжением Администрации Цимлянского района.

11. Список учащихся, подлежащих перевозке к школе.

12. Список ответственных лиц за безопасность при перевозках.

13. Наличие приказов:

а) об утверждении списка учащихся, подлежащих перевозке к школе;

б) о назначении ответственного лица за безопасность дорожного движения во время движения;

в) о назначении лица ,ответственного по школе за организацию перевозок.

14. Журналы:

а) регистрации инструктажа на рабочем месте;

б) регистрации вводного инструктажа;

в) журнал регистрации инструктажа по технике безопасности дорожного движения, о поведении в школьном автобусе во время движения;

г) журнал ТО-1 - ежедневный предрейсовый технический осмотр;
д) журнал ТЮ-1 - ежедневный осмотр;
е) журнал учета выдачи путевых листов;
ж) журнал регистрации ДТП.
15. Графики движения автобуса .
16. Схемы опасных участков маршрута.
17. Путевые листы.

Верно: и.о. управляющего делами                                                                     Н.К. Гетманова